
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

 

IV - RINNOVO RTD IN SCADENZA MESI DI FEBBRAIO E MARZO 2017. 

 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  27136 
del  12.04.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 67 /2017 



2 

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di esprimere parere favorevole in merito all’ulteriore rinnovo annuale dei contratti di RTD 

“Moratti” delle Dott.sse  Giuseppina D’AGUÌ, Simona DI PIETRO e Valentina RAFFA; 

3. di esprimere parere favorevole in merito alla proroga biennale del contratto di RTD “Gelmini” 

tipo a), della Dott.ssa Domenica BRUNI; 

4. di dare mandato alla competente U. Op. Ricercatori di predisporre i relativi decreti rettorali, 

nonché la dichiarazione di accettazione e di responsabilità da parte dei suddetti ricercatori; 

5. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti: 

Dipartimenti Universitari 

Struttura proponente: 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10.04.2017 

Oggetto: Rinnovo/Proroga contratti RTD in scadenza febbraio – marzo 2017 – 

Determinazioni 

 

Premesso: 

a) che alcuni contratti di Ricercatori a tempo determinato in servizio presso questo Ateneo 

maturano le rispettive scadenze contrattuali nei mesi di febbraio e marzo 2017; 

b) che i Consigli dei Dipartimenti di afferenza hanno fatto pervenire motivata proposta di rinnovo 

dei contratti di cui all’allegato prospetto riepilogativo; 

c) che la Commissione Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico, nelle sedute del 21 

dicembre 2016 e del 14 febbraio 2017, esaminate le predette proposte e valutati i curricula degli 

interessati alla luce dei criteri e dei parametri previsti dai Regolamenti d’Ateneo, ha deliberato di 

proporre agli Organi di Governo d’Ateneo: 

 l’ulteriore rinnovo annuale dei contratti di RTD “Moratti” delle Dott.sse Giuseppina 

D’AGUÌ, Simona DI PIETRO e Valentina RAFFA; 

 la proroga biennale del contratto di RTD “Gelmini” tipo a), della dott.ssa Domenica BRUNI; 

 

Visti: 

a) il Regolamento relativo alla istituzione e disciplina  dei Ricercatori a tempo determinato; 

b) la nota prot. n. 14678 del 24 febbraio 2017, con la quale è stata fatta richiesta al Consorzio 

Universitario Mediterraneo Orientale (CUMO) di  un cofinanziamento, nella misura del 50%, 

per la proroga biennale del contratto di RTD “Gelmini” tipo a), della dott.ssa Domenica Bruni; 

 

Considerato: 

che è necessario impegnare la somma di € 174.211,53 (retribuzione lorda annuale € 58.070,51 x 3) 

sul Bilancio 2017 ai fini del rinnovo annuale dei contratti delle Dott.sse  Giuseppina D’Aguì, 

Simona Di Pietro e Valentina Raffa e la somma di € 47.830,11 (retribuzione lorda annuale) sul 

Bilancio 2017 e seguenti, ai fini della proroga biennale del contratto di RTD “Gelmini” tipo a) della 

Dott.ssa Domenica BRUNI, salvo acquisizione di positiva disponibilità al cofinanziamento, nella 

misura del 50%, da parte del Consorzio Universitario Mediterraneo Orientale (CUMO); 

 

 

 



4 

 

Propone: 

 

a) l’ulteriore rinnovo annuale dei contratti di RTD “Moratti” delle Dott.sse  Giuseppina D’AGUÌ, 

Simona DI PIETRO e Valentina RAFFA; 

b) la proroga biennale del contratto di RTD “Gelmini” tipo a), della dott.ssa Domenica Bruni; 

c) di dare mandato alla competente U. Op. Ricercatori di predisporre i relativi decreti rettorali, 

nonché la dichiarazione di accettazione e di responsabilità da parte dei suddetti ricercatori. 

 

 
Allegati: 

- prospetto riepilogativo; 

- delibere della Commissione Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico del 21 dicembre 

2016 e del 14 febbraio 2017. 


